

Demonstração de fluxos de caixa

Resumo
14
22

Unidade Monetária: EUR

Unidade Monetária: L.O.

Rubricas	Notas	Períodos	
		2024	2023
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		243.376,30	278.956,74
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos transferências e subsídios correntes		14.108.042,00	12.647.224,00
Recebimentos de utentes		5.497.372,42	5.087.467,60
Pagamentos a fornecedores		-6.858.486,35	-6.925.390,20
Pagamentos ao pessoal		-12.924.811,41	-11.838.801,73
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		-249.170,71	-468.270,33
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas Operações		-183.677,75	-1.218.813,92
Pagamento / recebimento do Imp. sobre rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-506.917,78	-190.368,35
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		-690.595,53	-1.409.182,27
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitante a:			
Ativos fixos tangíveis		-442.015,30	-343.376,92
Ativos intangíveis		-149.034,21	-71.007,48
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		-2.501.236,52	-1.498.469,96
Recebimentos proveniente de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		3.405.860,27	2.872.482,26
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		313.574,24	959.627,90

Demonstração de fluxos de caixa



Unidade Monetária: EUR			
Rubricas	Notas	Períodos	
		2024	2023
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos proveniente de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de cap. e de out. instrumentos de cap.		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamento respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de cap. e de outros instrumentos de cap.		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(c)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-377.021,29	-449.554,37
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		1.742.171,50	2.191.725,87
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		1.365.150,21	1.742.171,50
CONCILIAÇÃO ENTRE CX E SEUS EQUIV E SALDO GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		1.742.171,50	2.191.725,87
-Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência anterior (SGA)		1.742.171,50	2.191.725,87
SGA De execução orçamental		1.641.222,94	2.117.921,02
SGA De operações de tesouraria		100.948,56	73.804,85
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		1.365.150,21	1.742.171,50
-Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no fim do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência seguinte (SGS)		1.365.150,21	1.742.171,50
SGS De execução orçamental		1.161.885,70	1.641.222,94
SGS De operações de tesouraria		203.264,51	100.948,56

O Responsável: _____